证券代码：002891 证券简称：中宠股份 公告编号：2017-002

烟台中宠食品股份有限公司

股票交易异常波动公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、股票交易异常波动的情况介绍

烟台中宠食品股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）（证券代码：

002891，证券简称：中宠股份）股票交易价格连续两个交易日内（ 2017年 8

月 22 日、2017年 8月 23日）收盘价格涨幅偏离值累计超过 20％，根据《深圳

证券交易所交易规则》的有关规定，属于股票交易异常波动情况。

二、公司关注并核实情况的说明

针对公司股票交易的异常波动，公司董事会对公司、控股股东及实际控制人

就相关事项进行了核实，现就有关情况说明如下：

1、公司前期披露的信息不存在需要更正、补充之处；

2、公司未发现近期公共传媒报道了可能或已经对本公司股票交易价格产生

较大影响的未公开重大信息；

3、公司近期经营情况正常，内外部经营环境未发生重大变化；

4、经核查，公司、控股股东和实际控制人不存在关于本公司的应披露而未

披露的重大事项，也不存在处于筹划阶段的重大事项；

5、经核查，公司控股股东、实际控制人在股票异常波动期间不存在买卖公

司股票的行为；

6、经自查，公司不存在违反公平信息披露规定的其他情形。

三、关于存在应披露而未披露信息的说明

本公司董事会确认，公司目前没有任何根据深交所《股票上市规则》等有关

规定应予以披露而未披露的事项或与该事项有关的筹划、商谈、意向、协议等；

公司董事会也未获悉本公司有根据深交所《股票上市规则》等有关规定应予以披

露而未披露的、对本公司股票交易价格产生较大影响的信息；公司前期披露的信

息不存在需要更正、补充之处。

四、上市公司认为必要的风险提示

公司提醒广大投资者特别关注公司于 2017 年 8 月 21 日在指定信息披露媒

体披露的《烟台中宠食品股份有限公司上市首日风险提示公告》（公告编号：

2017-001）中所列示的公司风险因素及公司《首次公开发行股票并上市招股说明

书》“第四节 风险因素”等有关章节关于风险的提示，上述风险因素将直接或

间接影响公司的经营业绩。本公司再次特别提醒投资者注意以下风险因素：

（一）、市场风险

1、海外市场竞争加剧的风险

报告期内，公司主营业务收入主要源自于境外市场，2014-2016年，公司产

品境外销售收入占主营业务收入比例分别为 88.59%、87.69%和 86.90%，存在一

定的海外市场拓展风险。

随着全球经济一体化进程的推进，泰国、越南等新兴经济体也逐渐加入到国

际市场竞争中，尽管目前上述国家内宠物零食生产企业数量较少，但由于其人工

成本低廉，未来将可能在国际市场上对中国产宠物食品形成一定冲击，公司产品

出口面临海外市场竞争加剧的风险。

2、贸易壁垒引发的风险

公司产品主要销往北美、欧洲、亚洲等三十多个国家和地区，其中，美国、

日本和欧洲是公司的主要出口地区，随着竞争加剧，美国对产自中国的宠物零食

产品采取了一系列非关税贸易限制措施。一方面，2011年美国出台《FDA食品安

全现代化法案》，加强了对进口食品与饲料（宠物食品）的监管；同年 5月，美

国食品药品监督管理局（FDA）先后修订了《进口食品预先申报规定》和《供人

类和动物消费食品暂扣规定》两部暂行法规，美国对进口食品（包括宠物食品）

制定了更为苛刻的口岸查验规章。这些规定的出台，将使产品入境通关的周期和

费用均大幅增加，造成产品成本相应提升。另一方面，从 2007年开始，由于连

续收到了多起关于宠物生病和死亡的投诉案例，FDA对此展开调查并在其官网持

续发布调查报告。尽管至今没有找到导致宠物致病的具体原因，但 FDA认为大多

数与宠物食用了中国产的肉干零食有关。2013 年初，由于在一些中国生产的鸡

肉干零食产品中检出抗生素残留，尽管 FDA 认为该情况不是导致宠物生病和死亡

的病因，然而 FDA仍明确规定金刚烷胺及其他几种抗生素不得在所有的宠物零食

中检出，同时在其官网多次提醒宠物饲养者肉干零食对于宠物来讲并不是必需的、

应减少给宠物喂食肉干类零食。在此背景下，自 2013年开始，中国对美国宠物

食品出口额逐年下降。

公司有大量产品直接出口美国及其他地区，如果美国市场的贸易壁垒措施延

续或加剧，或其他国家或地区针对中国产宠物食品设立贸易壁垒，将对公司出口

销售造成不利影响。

3、国内市场开拓的风险

近年来随着居民收入水平的提高，国内宠物食品市场增长较快，国内主要宠

物食品生产企业均加大了市场拓展力度。本公司虽然是国内较大的宠物食品生产

企业，但是由于国内宠物食品行业进入门槛较低，近年来我国新增许多宠物食品

加工企业，而另一方面，国外著名宠物食品厂商也不断进入国内市场。随着国内

企业生产规模的逐渐扩大和国外资金、先进技术的不断转移，公司面临的市场竞

争将进一步加剧。市场竞争的加剧将造成品牌推广、活动促销等销售费用的增长，

并可能对行业毛利率水平造成一定不利影响，公司存在国内市场开拓的风险。

（二）、经营风险

1、原材料价格波动风险

原材料成本是公司主营业务成本中占比最大的部分，报告期原材料成本占公

司主营业务成本的比例均在 70%左右。公司的主要原材料为鸡胸肉、鸭胸肉、皮

卷等肉类产品，2014年-2015年上述原材料采购价格整体呈不断下降趋势。而

2016 年其国内市场价格开始有所回升。公司主要原材料采购价格具体变动情况

如下：

主要原材料 2016年变动幅度 2015年变动幅度 2014年变动幅度

鸡胸肉（中

国）
23.51% -33.26% -11.51%

鸡胸肉（美

国）
-30.00% -32.94% -

鸭胸肉 27.03% 2.60% -36.10%

皮卷 -12.72% -6.52% 2.09%

原材料价格波动对公司经营的影响有两方面。一方面，原材料价格波动直接

影响公司营业成本，另一方面，公司通常保留一部分原材料安全库存以维持公司

正常生产，如果原材料价格短期内大幅下降，公司将存在存货出现跌价损失的风

险。

如果上述主要原材料价格未来持续大幅波动，公司将面临原材料价格波动风

险。

2、产品质量风险

随着国家对食品安全的日趋重视以及消费者权益保护意识的增强，产品质量

控制已成为食品加工企业生产经营的控制重点。公司主要从事犬用和猫用宠物食

品的研发、生产和销售，所属行业为农副食品加工业，产品质量的稳定与安全对

公司发展有着至关重要的作用。如果公司具体质量管理工作出现纰漏或上游原料

供应发生其他不可预见的风险导致产品质量问题，不但会产生赔偿风险，还可能

对公司的信誉和公司产品的销售产生重大不利影响。因此，公司存在由于产品质

量管理出现失误而带来的潜在经营风险。

3、客户相对集中的风险

公司主要客户包括美国品谱、英国 Armitages、德国 Fressnapf、日本欧雅

玛等国际大型宠物用品零售商及经销商，报告期各期公司前五名客户销售额占公

司同期营业收入的比例分别为 35.86%、46.85%和 52.78%，占比较高，公司产品

销售较为集中。如果某一重要客户的采购政策发生重大变化或经营环境发生重大

不利变化，公司将面临无法及时调整客户结构而在短期内营业收入及利润下降的

风险。

4、部分经营用地依赖租赁房产的风险和租赁用房存在瑕疵的风险

公司目前部分经营场地为租赁方式取得。截至本招股说明书签署日，公司共

租赁 5处房产，主要用于生产、仓储和职工住宿等用途，具体情况如下：

序号 出租人 位置 承租人
面积

（m2 ）
到期日

1
烟台岱山实业有限公

司
蒲昌路东首 中宠股份 13,714.04

2016.12.1 至

2018.11.30

2
山东烟台塔山企业集

团股份有限公司

莱山盛泉工业

园蒲昌路 5号
中宠股份 10,460.00

2017.1.1 至

2017.12.31

3
Vintage World

Properties,LLC

美国加利福尼

亚州

美国 Jerky

公司
10,098.84

2014.06.07 至

2029.05.31

4
QCC 191 HOLDINGS

LTD.

加拿大不列颠

哥伦比亚省

加拿大

Jerky 公司
3,716.12

2016.05.1 至

2026.06.30

5 北京外运物流中心
北京市朝阳区

金盏乡
顽皮销售 600.00

2016.09.01 至

2017.08.31

在上述租赁的房产中，出租人山东烟台塔山企业集团股份有限公司系通过参

与企业破产重整的方式取得上述房产，因原房产在建设过程中存在瑕疵而未能取

得房屋所有权证书，公司可能因该等租赁物业产权瑕疵而面临一定的风险，如房

屋拆迁、改建及周边规划发生变化等，从而对公司运营产生一定的不利影响。因

此，公司面临租赁房产存在瑕疵的风险。

另外，如果上述房产租赁期满后不能续租，则公司存在搬迁风险，将对公司生产

经营产生一定的不利影响。

5、劳动力成本上升的风险

随着我国工业化、城镇化进程的持续推进和劳动力素质的不断提高，员工薪

酬水平的持续增长成为社会发展的必然趋势，劳动力成本上升已成为我国经济发

展的普遍现象和众多企业面临的共性问题。

报告期内，公司员工工资水平总体呈上升趋势，如果劳动力成本快速上升，可能

会推动公司出口产品价格的提高，从而可能对公司产品在国际市场中的竞争带来

一定不利影响。

（三）、出口退税政策变化的风险

公司执行“免、抵、退”的增值税退税政策，主要产品的出口退税率为 13%，

并且报告期内未发生变化。

财政部、国家税务总局发布《关于简并增值税税率有关政策的通知》（财税

[2017]37 号），自 2017年 7月 1日起，简并增值税税率结构，取消 13%的增值

税税率，因而发行人采购主要原材料的增值税率和销售主要产品的出口退税率均

调整为 11%。增值税税率的调整将对发行人生产经营产生一定影响。

从长期来看，出口退税作为一种政府补贴手段，随着我国企业竞争实力的增

强以及经济环境的变化而可能发生调整，未来不排除公司产品的出口退税率可能

进一步下调甚至取消，出口退税率的下调或取消将影响公司产品在国际市场上的

价格竞争力，对公司经营业绩产生一定影响，因而公司面临出口退税政策变化导

致利润下降的风险。

（四）、财务风险

1、应收账款回收风险

报告期各期末，公司应收账款账面价值分别为 4,390.57万元、9,582.55万

元和 10,445.20万元，占当期末流动资产的比例分别为 23.85%、37.44%和

30.65%。

如果国内外宏观经济形势、行业发展前景发生重大不利变化，个别客户的经

营可能出现困难，则公司存在应收账款发生坏账的风险。

2、汇率波动风险

公司的产品大部分销往境外市场，公司对境外客户通常使用美元报价，而原

材料采购及成本分摊使用人民币计价，从报价到发货确认收入期间的汇率波动将

影响公司毛利率水平。另外，公司出口产品以美元作为结算货币，且对部分客户

授予账期，公司存在出口收入结算周期，从发货到收款结汇期间通常需要 10-90

天，确认收入到收汇期间的汇率波动将产生汇兑损益。此外，公司 2014年在美

国设立生产工厂，并于 2015年投产运营，2016 年 4月公司又在加拿大设立全资

子公司，人民币兑美元/加元汇率波动会对公司外币报表折算造成影响。

报告期内，公司汇兑损益情况如下：

项目 2016年度 2015年度 2014年度

汇兑损益（万元） 566.21 735.15 44.79

利润总额（万元） 10,460.04 7,442.71 1,701.51

汇兑损益/利润总额 5.41% 9.88% 2.63%

2014-2016年因外币报表折算影响归属母公司股东的其他综合收益的税后净

额分别为-45.80万元、446.02万元和 588.55 万元。

人民币兑美元汇率的波动会影响公司出口产品价格，对公司产品的国际竞争力产

生影响，同时会产生汇兑损益，进而对公司经营业绩产生一定影响，因此公司将

面临一定的汇率波动风险。

3、存货减值的风险

公司存货主要为原材料、库存商品、在产品等。报告期各期末，公司存货账

面价值分别为 9,163.48万元、12,699.24万元和 15,943.21万元，占当期末流

动资产的比例分别为 49.76%、49.62%和 46.79%。报告期内存货账面价值增长较

多，主要系伴随公司销售规模的迅速扩大，原材料及库存商品相应增长所致。

如果宏观经济波动、市场竞争加剧、个别客户经营出现困难等原因导致公司产品

发生退货，甚至取消订单，公司将出现存货减值的风险。

（五）、募集资金投资项目风险

由于市场情况不断变化，如果募集资金不能及时到位、市场环境突变或行业

竞争加剧等情况发生，都将给募集资金投资项目的实施进度、预期效果等带来较

大影响。此外，项目实际建成或实施后的预期效果、产品的市场接受程度、销售

价格、生产成本等都有可能与本公司的预测存在一定差异，因此募集资金投资项

目具有一定的不确定性，存在无法达到预期的风险。

（六）、境外经营风险

公司在美国拥有一家全资子公司和一家控股子公司，是公司为避开美国对中

国产宠物零食非关税贸易壁垒而采取的重要举措，对于扩大公司在美国市场的销

售规模具有积极的推动作用，另外，公司还在加拿大设立了一家全资子公司。由

于美国、加拿大在法律环境、经济政策、市场形势以及文化、语言、习俗等方面

与中国存在一定的差异，也会为公司的管理带来一定的难度和风险。同时，如其

经济形势及相关经济政策发生变动，或公司境外子公司因信息获取渠道未能通畅

有效，可能对其经营情况产生一定的影响，公司存在一定的境外经营风险。

上述风险为公司主要风险因素，将直接或间接影响本公司的经营业绩，请投

资者特别关注公司首次公开发行股票招股说明书“第四节风险因素”等有关章节

并特别关注上述风险的描述。

公司郑重提醒广大投资者：《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券

报》、《证券日报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）为公司选定的

信息披露媒体，公司所有信息均以在上述指定媒体刊登的信息为准。公司将严格

按照有关法律法规的规定和要求履行信息披露义务，及时做好信息披露工作。

敬请广大投资者理性投资，注意风险。

特此公告。

烟台中宠食品股份有限公司董事会

2017 年 8 月 24 日